
Verordening cliëntenparticipatie Participatiewet WIHW 2016

De gemeenteraad van de gemeente Strijen

Gelezen het voorstel van het college;

Gelet op artikel 47 van de Participatiewet;

Overwegende dat het noodzakelijk is om regels over de cliëntenparticipatie bij verordening te regelen;

BESLUIT 

Vast te stellen de Verordening cliëntenparticipatie Participatiewet WIHW 2016.

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen

Artikel 1. Begripsbepalingen
- Regionale Cliëntenraad: de cliëntenraad voor de WIHW

- Cliënten: de in artikel 7, eerste lid onder a Participatiewet genoemde personen.

- Cliëntenbelangenorganisaties: de organisaties of personen die de belangenbehartiging van cliënten

als bovengenoemd tot doelstelling hebben.

- De directeur: de (plv.) directeur van de WIHW

Artikel 2. Taken en bevoegdheden van de cliëntenraad
1. De cliëntenraad brengt gevraagd en ongevraagd advies uit in verband met het door het college

of gemeenteraad voorgenomen beleid

2. De cliëntenraad heeft geen bevoegdheden in zaken betreffende individuele klachten, bezwaar-

schriften, andere zaken met betrekking tot een individuele persoon en in zaken betreffende de

uitvoering van het beleid.

3. De cliëntenraad heeft een signalerende taak met betrekking tot knelpunten in de uitvoering, en

kan het bestuur daarover informeren. Meerdere individuele signalen over eenzelfde onderwerp

leiden tot de noodzaak het beleid over dat onderwerp te heroverwegen;

4. Ieder lid is bevoegd agendapunten aan te dragen.

Artikel 3. Samenstelling en zittingsduur
1. De cliëntenraad bestaat uit cliënten van de WIHW en/of vertegenwoordigers van belangenorgani-

saties.

2. Het maximum aantal leden bedraagt vijf. Er wordt gestreefd naar een evenwichtige vertegenwoor-

diging tussen individuele cliënten uit de deelnemende gemeenten en vertegenwoordigers van

cliëntenbelangenorganisaties. Per organisatie kan maximaal één vertegenwoordiger lid zijn.

3. De zittingstermijn van leden is drie jaar.

4. Zittende leden kunnen één keer worden herbenoemd. In bijzondere omstandigheden kan een lid

twee keer worden herbenoemd.

5. De leden worden door het dagelijks bestuur benoemd op voordracht van de directeur. De directeur

overlegt hierover met de cliëntenraad.

6. De leden kiezen uit hun midden een bestuur, bestaande uit een voorzitter, een secretaris en een

penningmeester, alsmede hun plaatsvervangers.

7. Het lidmaatschap van de cliëntenraad is onverenigbaar met:

a. Het lidmaatschap van het college van burgemeester en wethouders c.q. de gemeenteraad

van één van de, in het kader van de ‘Gemeenschappelijke Regeling WIHW, deelnemende

gemeenten;

b. Het hebben van een dienstverband bij de WIHW

Artikel 4. Werkwijze
1. In het kader van de cliëntenparticipatie vraagt de directeur de cliëntenraad om advies. De cliën-

tenraad is gerechtigd uit eigen beweging advies uit te brengen aan het college.

2. De directeur vraagt de cliëntenraad in ieder geval advies over het beleid betreffende de uitvoering

van de Participatiewet.

3. De directeur vraagt het advies op een zodanig tijdstip, dan wel moet door de cliëntenraad op een

zodanig tijdstip worden gegeven, dat het uitgebrachte advies kan worden toegevoegd aan de aan

het college en gemeenteraad ter beschikking te stellen stukken, zodat er daadwerkelijke invloed

mogelijk is op de besluitvorming.

4. De WIHW stelt op verzoek van de cliëntenraad ambtenaren van de gemeente in de gelegenheid

een vergadering bij te wonen voor het geven van toelichting of uitleg.

5. Indien het belang van het onderwerp daartoe aanleiding geeft, vindt bij de aanbieding van het

advies overleg plaats tussen de directeur en de cliëntenraad.

Nr. 24427

GEMEENTEBLAD 4 maart

2016

Officiële uitgave van gemeente Strijen.

Gemeenteblad 2016 nr. 24427 4 maart 20161



6. Tussen de directeur dan wel door een door de directeur aangewezen medewerker van de WIHW

en de cliëntenraad vindt geregeld, doch minimaal vier keer per jaar, een structureel overleg plaats.

De cliëntenraad kan, indien zij dit nodig acht, een extra overleg aanvragen. Zij belegt, voorafgaand

aan een overleg met de directeur, een eigen vergadering om de agenda voor te bespreken.

7. indien van toepassing, ziet zij erop toe dat de cliëntenraad wordt geïnformeerd over de redenen

van afwijking van het door de cliëntenraad gevraagd of ongevraagd gegeven advies.

8. De directeur draagt er zorg voor dat aan de cliëntenraad de nodige informatie wordt verstrekt

zodat zij naar behoren kan functioneren.

9. De directeur kan regels stellen over de procedures en de contacten met de cliëntenraad.

10. Jaarlijks voor 1 april biedt de cliëntenraad het dagelijks bestuur een jaarverslag aan over het

voorafgaand jaar.

Artikel 5. Faciliteiten
1. In de begroting van de WIHW wordt voor de cliëntenraad een budget vastgesteld. Dit budget is

gebaseerd op de door de cliëntenraad ingediende, en door de WIHW vastgestelde begroting.

2. De cliëntenraad dient daartoe jaarlijks voor 1 januari een begroting in en maakt een jaarrekening

en een jaarverslag. Een jaar loopt van 1 januari tot en met 31 december.

3. Het aan de cliëntenraad te verstrekken budget wordt betaalbaar gesteld in de maand januari van

het betreffende subsidiejaar.

4. Het bestuur van de WIHW stelt een vergaderruimte ter beschikking inclusief kopieerapparaat en

printer.

Hoofdstuk 2. Slotbepalingen
1. Het college kan voor de uitvoering van deze verordening nadere regels stellen.

2. Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening cliëntenparticipatie Participatiewet WIHW

2016.

3. Deze verordening treedt in werking op de dag na publicering en heeft terugwerkende kracht tot

en met 1 januari 2016.

Aldus vastgesteld in de vergadering van de raad van de gemeente Strijen in de openbare vergadering

gehouden op  23 februari 2016

De plv. griffier, De voorzitter,

A.O. Mol A.J. Moerkerke

Toelichting

Algemeen
Met deze verordening wordt uitvoering gegeven aan artikel 47 van de Participatiewet. Dit artikel draagt

de gemeenteraad op bij verordening regels vast te stellen over de wijze waarop personen als bedoeld

in artikel 7, eerste lid, van de Participatiewet of hun vertegenwoordigers betrokken worden bij de ont-

wikkeling van het gemeentelijke beleid. Personen als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van de Participatiewet

zijn personen:

- die algemene bijstand ontvangen;

- als bedoeld in artikel 34a, vijfde lid onderdelen b en c, van de Wet werk en inkomen naar arbeids-

vermogen (hierna: WIA), artikel 35, vierde lid, onderdelen b en c, van de WIA en artikel 36, derde

lid, onderdelen b en c, van de WIA tot het moment dat het inkomen uit arbeid in dienstbetrekking

gedurende twee aaneengesloten jaren ten minste het minimumloon bedraagt en ten behoeve

van die persoon in die twee jaren geen loonkostensubsidie als bedoeld in artikel 10d van de Par-

ticipatiewet is verleend;

- personen als bedoeld in artikel 10, tweede lid, van de Participatiewet;

- personen met een nabestaanden- of wezen uitkering op grond van de Algemene nabestaandenwet;

- personen met een uitkering ingevolge de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk ar-

beidsongeschikte werkloze werknemers;

- personen met een uitkering ingevolge de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk ar-

beidsongeschikte gewezen zelfstandigen;

- personen zonder uitkering;

en, die voor de arbeidsinschakeling zijn aangewezen op een door het dagelijks bestuur aangeboden

voorziening.

Om een goede werking van de cliëntenraad te waarborgen worden de leden van de cliëntenraad worden

ondersteund en gefaciliteerd door de gemeente. De regering hecht sterk aan actieve betrokkenheid van

burgers die met de Participatiewet te maken krijgen.

Gemeenteblad 2016 nr. 24427 4 maart 20162



Artikelsgewijze toelichting

Artikel 2. Taken en bevoegdheden van de cliëntenraad
De taak van de cliëntenraad is het gevraagd en ongevraagd adviseren van het college en de gemeente-

raad over beleidszaken

Een individuele cliënt kan zich tot de cliëntenraad wenden waarna de cliëntenraad de cliënt kan door-

verwijzen naar een andere instantie. Ook kunnen meerdere individuele signalen over eenzelfde onderwerp

leiden tot de noodzaak het beleid over dat onderwerp te heroverwegen.

Artikel 4. Werkwijze
Het is belangrijk dat de directeur ruim op tijd advies vraagt aan de cliëntenraad zodat de cliëntraad op

haar beurt tijdig haar advies kan uitbrengen. Dit is van belang voor een daadwerkelijke invloed van de

cliëntenraad op de besluitvorming.

Gemeenteblad 2016 nr. 24427 4 maart 20163


